CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE TOCANTINS

ATA DE REUNIÃO

Aos 27 dias do mês de agosto do ano de 2024, às 16:00 horas, em sua Sede no Av. Theotônio Segurado,
601 Sul, Conj, 01 Lote 19, - Bairro Plano Diretor Sul, Palmas/TO, realizou-se a trecentésima
quinquagesima terceira Reunião da Câmara de Registro da Conselho Regional de Contabilidade de
Tocan7ns, sob a Vice-Presidência do Contador Paulo José da Silva e com o comparecimento dos
conselheiros Suelene Alves dos Santos e Deuselino da Silva Pereira. Registrada a presença da
coordenadora de Registro Paula Vitória Arruda Campelo. I – EXPEDIENTE: o Senhor Vice-Presidente deu
início à sessão. II – ORDEM DO DIA: Em seguida, os membros presentes, deram início à apreciação e
homologação dos processos que tramitaram sob o Rito Ordinário da ata 353/2024, conforme relatório
abaixo: Processo nº 2024/000387 - Interessado R. R. SANTOS CONTADORES Alteração de Registro
Cadastral – Empresário; Processo nº 2024/000390 - Interessado MARKINEIS MOREIRA ASSESSORIA
CONTABIL Alteração de Registro Cadastral – Sociedade; Processo nº 2024/000351 – Interessado LEMOS &
MARINHO LTDA Alteração de Registro Cadastral – Sociedade; Processo nº 2024/000355 – Interessado
BRASIL EMPREENDEDOR CONTABILIDADE LTDA Alteração de Registro Cadastral – Sociedade; Processo nº
2024/000362 – Interessado ASCON SERVIÇOS LTDA Alteração de Registro Cadastral – Sociedade;
Processo nº 2024/000363 – Interessado BRASIL EMPREENDEDOR CONTABILIDADE LTDA Baixa de Registro
Cadastral – Sociedade; Processo nº 2024/000389 – Interessado TRIANGULO LTDA ME Baixa de Registro
Cadastral – Sociedade; Processo nº 2014/000559 – Interessado BERILENE RODRIGUES ARRUDA BORGES
DE SOUZA Baixa de Registro Profissional; Processo nº 2016/000418 – Interessado CARMEN BUENO
BEZERRA Baixa de Registro Profissional; Processo nº 2023/000075 – Interessado JOSE ALVES
DAMASCENO JUNIOR Baixa de Registro Profissional; Processo nº 2024/000344 – Interessado KARRARIO
FERREIRA DA SILVA Baixa de Registro Profissional; Processo nº 2024/000347 – Interessado MABIURY
FRANÇA ROCHA Baixa de Registro Profissional; Processo nº 2024/000354 – Interessado LUAN VICTOR
ALMEIDA SILVA Baixa de Registro Profissional; Processo nº 2024/000356 – Interessado TIAGO GOMES DE
ALMEIDA DA SILVA Baixa de Registro Profissional; Processo nº 2024/000359 – Interessado RAY LIMA
ROCHA Baixa de Registro Profissional; Processo nº 2024/000367 – Interessado VALÉRIA ALMEIDA BUENO
Baixa de Registro Profissional; Processo nº 2024/000382 – Interessado LUIZ FERNANDES CORONHEIRA
Baixa de Registro Profissional; Processo nº 2024/000413 – Interessado DOMINGOS BARROSO DA SILVA;
Processo nº 2024/000340 – Interessado M M COSTA M SOUSA Registro Cadastral Defini7vo –
Empresário; Processo nº 2024/000353 – Interessado WA GESTÃO EMPRESARIAL LTDA Registro Cadastral
Defini7vo – Empresário; Processo nº 2024/000370 – Interessado C R PONTES CONTABILIDADE E
ASSESSORIA Registro Cadastral Defini7vo – Empresário; Processo nº 2024/000409 – Interessado A M
NOLETO CONTABILIDADE Registro Cadastral Defini7vo – Empresário; Processo nº 2024/000391 –
Interessado PERITUS ASSESSORIA CNTABIL LTDA Registro Cadastral Defini7vo – Sociedade; Processo nº
2024/000343 – Interessado EVOLUTI ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL E TRIBUTARIA LTDA
Registro Cadastral Defini7vo – Sociedade; Processo nº 2024/000349 – Interessado ALFA CONTABILIDADE
E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA Registro Cadastral Defini7vo – Sociedade; Processo nº 2024/000369
– Interessado LIBERTY CONTABILIDADE E CONSULTORIA LTDA Registro Cadastral Defini7vo – Sociedade;
Processo nº 2024/000416 – Interessado CLEIMES SOLUÇÃO CONTABIL LTDA Registro Cadastral Defini7vo
– Sociedade; Processo nº 2024/000352 – Interessado EXIMIO CONTABILIDADE ONLINE LTDA Registro
Cadastral Transferido para o CRC – Sociedade; III – Em seguida, os membros presentes, deram início à
apreciação e homologação dos processos que tramitaram sob o Rito Sumário da ata 353/2024, conforme
relatório abaixo: Processo nº 2024/000414 – Interessado EDIMAR DA SILVA MACHADO Alteração

Ata de Reunião Ata 353/2024 (0482436)         SEI 9079627110000628.000011/2024-91 / pg. 1

Defini7va de Categoria – PF; Processo nº 2024/000388 – Interessado MARA CELMA AQUINO NUNES
Baixa de Registro Profissional por Transferência; Processo nº 2024/000348 – Interessado JANIO MOREIRA
ALVES Cancelamento de Registro (por falecimento) PF; Processo nº 2024/000357 – Interessado ELZILENE
FREITAS GOMES DA SILVA Cancelamento de Registro (por falecimento) PF; Processo nº 2024/000371 –
Interessado BRUNO CESAR FERNANDES DA SILVA Cancelamento de Registro (por falecimento) PF;
Processo nº 2024/000372 – Interessado MERIDALVA LOPES DOS SANTOS Cancelamento de Registro (por
falecimento) PF; Processo nº 2024/000373 – Interessado JAIRO MICHEL LEAL Cancelamento de Registro
(por falecimento) PF; Processo nº 2024/000374 – Interessado NIVALDO BATISTA DA SILVA Cancelamento
de Registro (por falecimento) PF; Processo nº 2024/000375 – Interessado HELMAN MACIEL CAMPOS
Cancelamento de Registro (por falecimento) PF; Processo nº 2024/000376 – Interessado ILDO FONSECA
NASCIMENTO Cancelamento de Registro (por falecimento) PF; Processo nº 2024/000377 – Interessado
FLORISVALDO GONÇALVES DA SILVA Cancelamento de Registro (por falecimento) PF; Processo nº
2024/000378 – Interessado AMIRO MEIRA SOARES Cancelamento de Registro (por falecimento) PF;
Processo nº 2024/000379 – Interessado ODAIR BORGES DE AMORIM Cancelamento de Registro (por
falecimento) PF; Processo nº 2024/000380 – Interessado ADRIANO SILVA DA COSTA Cancelamento de
Registro (por falecimento) PF; Processo nº 2024/000381 – Interessado NIVALDO FERREIRA DOS SANTOS
Cancelamento de Registro (por falecimento) PF; Processo nº 2024/000345 – Interessado RAFAEL BARROS
DE OLIVEIRA Restabelecimento de Registro Profissional; PF; Processo nº 2024/000384 – Interessado
OSANO HENRIQUE BEZERRA ALVES Restabelecimento de Registro Profissional; PF; Processo nº
2024/000386 – Interessado DANILO CAMPELO DE PAULA Restabelecimento de Registro Profissional; PF;
Processo nº 2024/000417 – Interessado DIVINA ELIZETH OLIVEIRA CARVALHO Restabelecimento de
Registro Profissional; Processo nº 2024/000337 – Interessado MARCOS GUSTAVO ESPINOZA GARCIA
Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº 2024/000339 – Interessado ANTONIO MÁRIO GOMES DA
SILVA Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº 2024/000392 – Interessado RAFAELA BATISTA
PEREIRA ANDRADE Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº 2024/000393 – Interessado ERIQUI
FEITOZA CIRQUEIRA Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº 2024/000394 – Interessado JOACI
PEREIRA DA SILVA NETO Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº 2024/000395 – Interessado
ANTONIO FRANCISCO DE MELO GOMES Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº 2024/000396 –
Interessado MARCIO BARBOSA DOS SANTOS Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº 2024/000341
– Interessado HERLAN PABLO DOS SANTOS GUIMARAES Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº
2024/000346 – Interessado JOSIMARIA BARBOSA VIEIRA Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº
2024/000350 – Interessado RITA DE CASSIA SILVA DE MELO Registro Defini7vo Originário - PF; Processo
nº 2024/000358 – Interessado THAFNES LEIA MARINHO DA SILVA Registro Defini7vo Originário - PF;
Processo nº 2024/000360 – Interessado ANDRE LUIS BRITO PINTO Registro Defini7vo Originário - PF;
Processo nº 2024/000365 – Interessado JABES PEREIRA LIMA Registro Defini7vo Originário - PF; Processo
nº 2024/000366 – Interessado CRYSLENE SANTANA DA SILVA Registro Defini7vo Originário - PF; Processo
nº 2024/000383 – Interessado DIVINA MARIA ALVES DA SILVA Registro Defini7vo Originário - PF;
Processo nº 2024/000385 – Interessado JOSE NICOLAU SOARES NETO Registro Defini7vo Originário - PF;
Processo nº 2024/000403 – Interessado LUCAS FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR Registro Defini7vo
Originário - PF; Processo nº 2024/000404 – Interessado JOVANA FERREIRA BUENO Registro Defini7vo
Originário - PF; Processo nº 2024/000397 – Interessado IDELTON BORGES DE ALENCAR Registro Definitivo
Originário - PF; Processo nº 2024/000398 – Interessado JOSE HENRIQUE DE ALMEIDA BRITO Registro
Defini7vo Originário - PF; Processo nº 2024/000399 – Interessado RAIMUNDO NONATO FERREIRA
GOMES Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº 2024/000400 – Interessado DANIEL BRITO
BARBOSA Registro Definitivo Originário - PF; Processo nº 2024/000401 – Interessado ALCIONE RUFINO DE
ARAUJO JUNIOR Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº 2024/000402 – Interessado DIEGO
CAMPOS BARBOSA Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº 2024/000405 – Interessado JOÃO
PEDRO GONÇALVES GUARESE Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº 2024/000406 – Interessado
FABRICIO DE JESUS AMORIM Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº 2024/000407 – Interessado
KLEYSSON GOMES LIANDRO Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº 2024/000408 – Interessado
RIACRDO RONNIE VON BARBOSA PINHEIRO Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº 2024/000410
– Interessado SEBASTIANA RODRIGUES DA SILVA Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº
2024/000412 – Interessado VALDENILSON DUARTE SILVA Registro Defini7vo Originário - PF; Processo nº
2024/000415 – Interessado DELANO RAMOS CAVALCANTE BRASIL Registro Definitivo Originário – PF. IV –

Ata de Reunião Ata 353/2024 (0482436)         SEI 9079627110000628.000011/2024-91 / pg. 2

ASSUNTOS GERAIS. 1) Em correção ao Processo nº 2023/000107 Registro Defini7vo Originário – PF em
nome de CLAYTON VIEIRA DA SILVA, foi realizado alteração via sistema da categoria do profissional
devido cadastro de forma equivocada, correção informada via OXcio 001/2024 – CRCTO/PRES./REG.; 2)
Em correção ao Processo nº 2015/001162 Registro Cadastral Defini7vo – Sociedade em nome de
PRODADOS CONTABILIDADE E ASSESSORIA E PLANEJAMENTO, foi realizado alteração via sistema da
natureza jurídica da organização contábil devido cadastro de forma equivocada. Nada mais havendo a
tratar, deu o Senhor Vice-Presidente por encerrada a sessão às dezessete horas e quatorze minutos,
determinando a convocação dos Senhores Conselheiros para próxima reunião do mês de Setembro de
2024. E, para constar, Paula Vitória Arruda Campelo, secretária, lavrou a presente Ata que, lida e
aprovada, segue assinada por mim, pelo Senhor Vice-Presidente e demais Conselheiros Presentes.

Contador Paulo José da Silva

Vice Presidente

Contador Deuselino da Silva Pereira

Conselheiro

Tec. Em Contabilidade Suelene Alves dos Santos

Conselheira

Paula Vitória Arruda Campelo

Secretária

Documento assinado eletronicamente por Paula Vitória Arruda Campelo, Assessora da Presidência,
em 30/08/2024, às 15:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Suelene Alves dos Santos, Conselheira, em 02/09/2024, às
14:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Deuselino da Silva Pereira, Conselheiro Suplente, em
03/09/2024, às 08:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paulo José da Silva, Vice-Presidente, em 03/09/2024, às
09:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0482436 e o
código CRC B981370A.

Referência: Processo nº 9079627110000628.000011/2024-91 SEI nº 0482436

Ata de Reunião Ata 353/2024 (0482436)         SEI 9079627110000628.000011/2024-91 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

	Ata de Reunião Ata 353/2024 (0482436)